Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 065/2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com

amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência que

submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente se envie INDICAÇÃO ao Exmo. Sr.

Henrique Rossi Wolf, Prefeito Municipal, SOLICITANDO AO SENHOR

PREFEITO MUNICIPAL PARA QUE ESTUDE A POSSIBILIDADE DE

ALOCAR SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL PARA REALIZAR A

DISTRIBUIÇÃO POSTAL DOMICILIÁRIA NO BAIRRO DOS PEITUDOS.

Faço a presente indicação, à qual espero acatamento pelo Senhor Prefeito

Municipal, para que estude a possibilidade de alocar servidor público municipal para

realizar a distribuição postal domiciliária no bairro dos Peitudos.

Durante muito tempo um servidor público municipal realizava a entrega de

correspondências, cartas e pacotes nas residências dos moradores do bairro dos

Peitudos. Ocorre que com a aposentadoria deste servidor e devido a Empresa Brasileira

de Correios e Telégrafos não estar realizando a distribuição postal domiciliária, os

moradores dos Peitudos ficam desassistidos deste importante serviço público.

Como se sabe, o serviço postal é a materialização do direito à comunicação,

um direito universal de todos. Com isso, os serviços postais asseguram a existência,

disponibilidade e acessibilidade de informação. Além disso, tem capacidade de

desenvolvimento para organizar toda a cadeia logística, impactando diretamente na

economia de nosso município.

Portanto, pelos justos motivos acima mencionados, compreendendo a

importância do serviço postal na vidas de nossos munícipes, faço a presente indicação, a

qual solicito ao Poder Executivo Municipal providências para o atendimento desta

solicitação.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 28 de abril de 2022.

José Agostinho Muroni

Vereador – MDB

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br